Propagande iliricae Circumstantiis per priorem Comissarium Regium – Illustrissimum quippe Dominum Josephum Siskovic Consiliarem Aulicum et Inlyti Comitatus Veröczensis Supremum Comitum pervestigatis – definitiva Benigna Resolutio Regia edatur, ipsaque Acta Comissionalia Comitatui Zagrabiensi pro faciendo congruo usu remittantur, intuitu Excessuum 9^a Decembris 1843. innocentibus, qui pro ordinanda investigatura Comissione Regia Suae Majestati Sacratissimae supplices exstiterunt, in quorum numero et ego complector – defensa perfecte, ita sicut oporteret – instituenda impediatur; – e converso autem nocentibus et tam 31^{ae} Maii 1842. quam 9^a Decembris 1843. Delinquentibus Occultatio Delictorum suo modo allevietur; nam ex Actis prioris Comissionis Regiae desuperque ecenda benigna Resolutione Regia eruendum primo venit quinam fuerint eorum Delinquentes; et qui fuerint contra illos Testes; – ex horum porro Combinatione primo illud prono fluet alveo, quod, qui eorum deliquerunt, nunc non possunt esse Testes, velut ad allevianda propria Sclera, talia aliis quoque, et signanter illis, qui contra Excessus 31^{ae} Maii 1842 et Propagandam illiricam Altissimo Loco conquaesti sunt, inter quos et ego contineor, aut qui contra illos eorum ad elicienda Testimonia Veritati consona per Commissionem Regiam jussi fuerunt, taliaque elicuerunt, appingentes – prono porro deducitur alveo et illud, quod omnes, Ilirismi, Sectarii, sint contra illos, adeoque et me infrascriptum manifeste interessati, qui scelerata eorum Molimina Suae Sacratissimae Majestati detexerunt, et [3] coram Praetitulato Domino Comissario Regis comprobarunt. His inconcusse stantibus utique indubium est, quaevis contra me adducta Societatis iliricae Commembrorum Testimonia – aliis caeteroquin nec existentibus – probare tantum ac nihil – ne tamen in sola hac generali Declaratione tota mei Defensa comprehendi videatur, transeo ad specifica:

Testes sub Numeris 68. 78. 82. 86. 91. 98. 103. 107. 112. 124. 134. 266. 270. 273. 292. et 301. testantur, quod me 9^a Decembris 1843 ex Domo Comitissae Rogendorf cum reliquis Statiibus et Ordinibus ad Domum Comitatus et quidem inter primos euntem viderint, nullus tamen ex his testatur, quasi armatus fuisse secus quam framea praecinctus – imo 124^{us} diserte dicit „me non secus, quam framea fuisse armatum“ – Cum itaque hi Iliri ipsimet, eorumque Testes – me praeter frameam pro Generalibus Congregationibus usitatam – de caetero inarmem fuisse agnoscant, nam si Pistoletam habuissem, id certe – velut in aggravium meum tendens – non reticuissent; hinc utique quid exinde in aggravium mei tenderet, nullatenus perspicio. –

Quod in Corpore multi iverimus; hoc ecquidem quis unquam vidit, ut libero Nobili Regni Hungariae non liceret pacifice cum pluribus pro Congregatione ire, imo cum in toto Regno Hungariae iam Civitate donatum sit, eatenus vel plura verba contexere supervacaneum foret, nisi peculiarem rationem isthic subversantem in aggravium Ilirorum adducere expediret, utpote:

Pervestigatum, ac compertum est per Illustratatem Vestram, quod Ilyrus Comes Albertus Nugent cum suis incirca 150 Rusticis ac Seresanis – Sclopis, Pistoletis, ac longis obferatis ac cuspidatis perticis armatis – pro eadem Congregatione fine trucidandorum Nobilium Zagrabiam 8^a Decembris comparuerint, et hi in comitiva aliorum Ilirorum ad Forum Sancti Marci, et respective advicinantem plateam Venetam sese dislocaverint. Estne itaque mirum? [4] quod Nobiles, qui 31^a Maii 1842 inermes pro Restauratione venientes, abinde per armatam Cohortem pulsi, et dire tractati, ac laesi fuerunt, – occasione 9^a Decembris 1843 tempore nundinali, quo undique omnis generis Homines conveniunt, non solitarii, sed insimul pro Congregatione ire constituerint, et quia

Hospitium Domini Antonii Jozipovich – eotum in Diaeta Regni existentis – in Domo Comitissae Rogendof habitum, per Dominam Consortem eius Nobis pro usu concessum fuit, ex Domo illa, velut majoribus cubilibus, et spatiosa area provisa insimul, multi omnino, iverimus, inter quos, quod ego unus ex primis iverim, hoc et Character meus Magnatialis secum tulit, et ideo recte evenit, quia putabam ego, et putabant alii ex Magnatibus et distinctioribus Dominis terrestribus, quod si Nos pacifice et nonnisi frameis praecinctos praecedere viderint Ilyri, nullum ausum contra Nos tentaturi sint, et sic Congregatio, ad quam – eius temporis Supremum Comitem medio peculiaris Deputationis ex medio Nostri exmissae – denati utpote Comitis Alexandri Draskovich, – emeriti et nunc iterum actualis Ordinarii Vicecomitis Domini Josephi Suvich et Domini Regni Archivarii Aurelii Kussevich invitandum conclusimus – pacifice servanda sit. Jurgia interim per Ilyros ante ipsam Domum Comitatus caepita, inchoataque per ilos pugna impedimento fuerunt, quominus vel Deputati ulro ad Supremum Comitem progredi potuerint. – Porro

Testis sub 251. Paulus Bregess – mihi prorsus ignotus – fatetur, quasi Servus meus pro Subditis ad Bonum Goriza – Comitisae Keglevich Proprietatem – constituens – spectantibus, - per me in Arenda tentis – prandium aliquod constituisset, et Provisor Goricensis tale ad rationem mei solvisset, rusticique hi sese de vassatis per ipsos Iliris jactassent. – Ad cuiusmodi solitarii unius conducti Testis passionem illud respondeo, quod si exinde aliquid contra me, qua praetensum Comittentem derivari per quempiam intenderetur consequentia – ego totam hanc narrationem pro fabula declarare debeam, imo falsitas [5] eiusdem vel exinde clara fiat, quod ego 9^a Decembris 1843 Bona Goricza in Arenda nec habuerim, ast penes Contractum isthic sub A. adjacentem primum Mense Januario 1844 in Arendam acceperim. –

Sub Numero 149. Georgius Hondrey honorarius Jurassor Zdenchayarus – de Meritis pro consequendo Actuali quopiam Officio solicitus, quo majora ponere poterat? Quam, quod fuerit Ilyrus unus ex fervidissimis; qui de se ipso sub Nro 149. agnoscit, quod cum Carolo Staydacher ante Domum Comitatus me et alios venientes adexspectaverit quodve prius in platea Veneta fuerit, ubi Cohortem rusticanam C. Nugentianam dislocatam fuisse constat, de quo Testis omni exceptione major sub Numero 217. fatetur, quod is et Carolus Stajdacher, Pistoletis provisi, primi cum Statuibus et Ordinibus pro Congregatione pacifice venientibus, ante Domum Comitatus altercari incepérint; qui indubie etiam inter illos erat qui juxta passiones Testium sum Nro 164. ex Armamentario Comitatensi 8^a Decembris tempore nocturno cum altero sibi simili Iurassore Jakopovich, et aliis pluribus pistoletas acceperunt; de quo velut sin in foro Sancti Marci ante Domum Comitatus occasione Nostri adventus praexisténtiam agnoscente, – Testes sub Nro 2. et 51. fatentur, per Ilyros fuisse jurgia et agresionem inchoata; qui absque omni dubio fuit in illa Cohorte Ilirica, quo ex Domo jaculatoria – in comitiva Plebis C. Nugentianae – modalitate sub Nro 317 enarrata procedebat; qui proinde unus ex Primipillis Excessus 9^a Decembris 1843 est, – adeoque non Testis, ast Delictorum complex; quem idcirco, quod Illustritas Vestra tantum exaudire, non tamen ad Juramentum admittere dignata sit, ex ipsa subversantis meriti indole sequi oportuit; in quantum itaque in Fassione hac alicujus, etsi absque Juramento Authenticationis Mentio occurrit, eatenus solennem hisce Cautelam interpono. –

Sub Nro 263. Testis fatetur: quod viderit me gladium evaginatum habuisse, quod equidem omnino [6] verum est, postquam enim me Iliri, eorumque

Adjutores Pistoletarum et Scoporum explosionibus, evaginatisque gladiis, et lapidibus impetierunt, naturalis defenso ratio exposcebat, ut me defendere debuerim, quod – quis Viro Nobili Vitio vertat, nisi, qui Virtutem, Nobilitatemque Stemmatis per sordidam ejusmodi iliricam Cohortem impune violari permittere pro Virtute considerat, adeoque ipsemet sordidus est, nobilitateque quam antenati eius obrtinuerunt, indignus. –

Sub Nro. 145 Andreas Cserny in Domo Jaculatoria Zagrabensi, solita utpote Conventiculorum factionis ilirico Taberna – Diversitor – unus ex fervidissimus ilyricis Sectariis, apud quem Conjuratio Ilirica super Vexillo projectati Regni ilirici facta fuit, prout id ex illis, quae coram priore Comissione Regia comprobata sunt ad evidentiam prodit – est non Testis, ast hostis meus et omnium avitis Patriae Institutis fidelium, – ostenditque suam Interessentiam in ipsa sub Nro 145 fassione sua, dum sub initium eiusdem “Comitem Nugent inter suos Rusticos fuisse” putare, “enarrat, tardius tamen decisive dicit “eum inter Rusticos suos dormivisse” quasi vero hic Comes Albertus Nugent eidem Diversitori, apud quem cum sua turma condescendit, jam antea non fuisset optime notus. –

Agnoscit porro ipsemet hic Testis, quod is jam praevie cum Judice Civitatis Staydacher – uno ex primipillis Iliricis – de demonstratione per Cives contra Nobilitatem facienda – Consilia iniverit; enarrat porro, quod in tanto timore fuerit, ut proles plane suas ad aliorum Domus recondiderit, et tamen tantus hic timor illum non cohibuit, quominus ad forum Sancti Marci ante Domum Comitatus proficiseretur, ubi pugnam futuram prometuebat – Adfuit itaque perversus hic homo ibidem ipsemet bene armatus, successumque praevisae per illum pugnae praestolans, quae si cum Nostri exitio fuisse decisa, indubie unam ex principalibus Rolis lusurus. - Haec omnia ita clara sunt, ut nihil ultro in medium adducere necesse sit pro totali Testimonii hujus, in quantum contra me, aut aliquem Nostrum dirigitur, eversione. –

[7] Hoc sic inconcusse stante, explosio Pistoletae aut Scopi per me – uti ipsemet fatetur – non praehabiti, a me praetensive interuenta – figmentum ejusdem est; quo vero de Armatura Comitis Nugent et rusticorum ipsius, ac Seresanorum per eum Visa et enarrata sunt, quae de insultu evaginatis gladiis per 6– aut 8– a parte autem rei longe plures Iliros contra nos facto: de projectis contra nos ex parte ilirica lapidibus, prius quam parte ex nostra vel minima hostilis demonstratio facta est – enarrat idem Cserny, illa, velut propria ilirica recognitio praevalent contra illos – mille aliis Testibus, omnemque ulteriorem defensam supervacaneam reddunt. - Cum enim sic in evidencia sit quod Comes Nugent sclopis, pistoletis et hastis armatos rusticos contra nos eduxerit: cum ipsemet hic Cserny recognoscatur, per Iliros evaginatis gladiis, et projectione Lapidum contra Nos insultum proprimis fuisse factum: utique me et reliquos Nobiles pro Congregatione venientes in Statu licitae defensae constitutos fuisse ex re ipsa patescit. –

Sub Nro 176. sutor Stephanus Tkalchich est ille idem, qui etsi ignobilis sub Supremo Comite Nicolao Zdenchay in Congregationibus frequens ibidem etiam audire se permisit, et per Ilyrismi successus – Sutores quoque in administrationem Comitatus publicam influxuros pro certo tenebat. – Homo hic a Nocturnis – cum turma Sutoreorum Sodalium servatis Conventiculis – et Conviviis, Urbisque perturbatione et contra Nobilitatem concitatione jam sub priori Comissione Regia notatus, etiam occasione 9^o Decembris 1843. in adjutorium reliquorum Iliorum armatus venit, ac dum alea versa in fuga salutem quaesivit, ac post multas jam, quas dicit se audivisse – explosiones, – Me sclopum oneراسse configit; quae tamen Circumstantia, etsi falsa, nihil tamen aliud, quam

malitiam huius nequam hominis – justissime omnino per Illustritatem Vestram ad Juramentum non admissi extra dubium ponit. –

Sub Nro 101. Emericus Czulifay sub Restauratione Zdenchayana per praexistentem Supremum Comitem [8] Nicolaum Zdenchay 31^a Maii 1842 servata, et Altissime amnistiata – obtrusus particularis Cassae Perceptor, jam qua talis, et iliricus Sectarius est Testis nullius fidei; scivit homo hic perbene, quod ego sim unus ex illis, qui pro Cassatione Supremi Comitis et Restaurationis, adeoque et hujus Testis ab officio Amotione recurrimus; quid itaque mirum, quod me, qua suum maximum inimicum considerans – ipsem hostilitatis suae virus contra me exeruerit. – Ostendit praeterea suam Interessentiam etiam per id, quod etsi per fenestram Generalis Cassae se aspexisse dicat, tamen de toto Excessu nihil prorsus fateri sciat, quam quod ego pistoletam exploserim, estne autem vel conceptibile, ut homo per fenestram – in distantia 5 passuum incirca – ex loco securu aspiciens nihil aliud enarrare sciat. – Testis hic nihil scire vult, quis excessui initium posuerit, an plures explosiones et per quem factae sint, an gladii, et per quem evaginati; – an Lapidés et unde projecti?

Quis ex Testimonio hac non perspicit, quod homo hic nullus fidei - ideo duntaxat in unico figmento sese concentraverit, ne, si plura enarraret, ex Combinatione circumstantiarum falsitas enarratorum palpabilis evadat. – Contra speciosum itaque hunc Testem ita, sicut et contra reliquos falsa fatentes in sensu promissorum solenniter protestor. –

Sub Nro 95. Michael Gavranchich in Cancellaria Comitatus praexistens practicans etiam fuit unus ex aggressoribus iliricis, qui prout ipsem fatetur, fuga se salvavit. Homo in reliquo nequam, recentissime ex Cancellaria Comitatus per determinationem Inclyti Universitatis amandatus, qui de se fatetur, quasi ex manibus Bussichianis se liberasset, et per me, qua unus ex aggressoribus monstratus fuisset, et jam hoc ex incidenti; quae de se et pro se ipso fatetur, ad Catégoriam illorum spectat, quibus nulla coram Jure fides tribui potest.

Quamvis jam ex his Illustritatem Vestram plene perspectiveam confidam, quod adductae contra me Fassiones Testium in propriae Causae tuitiōnem conflictae nihil probent, juvabit tamen provocare ad Testimonia sub Numeris [9] 2. 34. 51. 164. 217. 304. et 317. per Illustritatem Vestram excepta, et mecum gratiōse communicata, – ex quibus non minus, quam reliquis per Illustritatem Vestram erutis Circumstantiis in apricum prodire debuit, praemeditatum – Nobilitatem aggrediendi – planum, in effectum etiam deduci tentatum, sed Providentia potissimum divina a me, et aliis Statibus et Ordinibus amotum. Aggressores enim iliri Nos ad defensam coegerunt, ac dein in fugam acti, ex nobis tamen plures laeserunt, sed et etiam laesi fuerunt.

Si Illustritas Vestra illa, quo Excellentissimus Dominus Episcopus Zagrabiensis Georgius Haulik in postrema Regni Diaeta enarravit, quaeve in Diario Diaetali typis excusa prostant, – sibi in memoriam revocare dignata fuerit, dignabitur ex illis perspicere, quod is bene de Plano enecando Nobilitatis sciverit, cum in Excelsa Tabula Procerum palam et publice confessus sit, quod tale Planum iam tunc, dum prius pro Regni Congregatione veneramus, praestiterit, et ipsi bene cognitum fuerit. – An non haec Antistitis Nostri Recognitio praevaleat mille iliricis Testibus – alto Illustritatis Vestrae Judicio humillime dirimendum substerno. – Dolendum unice, quod Excellentissimus Dominus Antistes – fors qua Actualis Intimus Status Consiliarius Planum idem, uti ad notitiam ipsius pervenit, Suae Sacratissimae Majestati non detexerit, quo seditiosi hi Homines, Statum publicum perturbantes, ad condignam Poenam – Actore Fisco Regio

attracti fuissent, – cum interim iidem Seditiosi et nunc adhuc ad condignam poenam attrahendi veniant, supplico Illustritati Vestrae, dignetur mentionatum Dominum Episcopum Zagrabensem ad detegendos Authores ejusdem scelerati Plani officiose provocare, demandataeque Illustritati Vestrae per Suam Sacratissimam Majestatem Comissioni subjicere, quo sic scelerata haec [10] Conjuratorum Secta radicitus evelli, et Deliquentes Poenae subjici valeant. –

De cetero, licet firmissime convictus sim, memet ab omni Culpa sus-
pitione immunem esse – si tamen id foro Illustrirati Vestrae sic non videretur,
supplico humillime, ut me a mittendis Maria Theresiopolim omni exceptione
majoribus Testibus – ilirica figmenta, quae ex communicatis mecum eorum
Testimoniis primum resciri, funditus prostraturis – gratiose dispensare, et
vel Zagrabiam pro Continuatione Investigationis redire vel vero, si desiderio
Inclytorum Statuum et Ordinum Comitatus Zagrabensis, ad legale Jurium su-
orum Exercitium repositorum, defendum opinari dignatur, quaevis Acta Co-
missionalia eidem pro faciendo congruo Usu in Origine transponere, meque de
effectu humillimi Petiti edocere eo magis gratiosissime dignaretur, quod Ca-
sum in contrarium – in Casu utpote necessitatis. – Testes etsi cum gravissimis
Expensis et Temporis jactura in Praesentiam Illustritatis Vestrae Maria Theresi-
opolim statuere in Proposito habeam.

In reliquo Altis Gratiis commendatus peculiari Venerationis cum Cultu
persevero.

Illustratis Vestrae

Lusniczae prope Zagrabiam die 16^a
Augusti 1845

humillimus Servus

Presvjetli gospodine kraljevski savjetnici,
veliki župane i kraljevski povjerenice!¹⁰⁴